
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3633 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO RESPONSABILE CIVICI MUSEI HENRIQUEZ E RISORGIMENTO 
 

REG. DET. DIR. N. 3633 / 2014 
 
Prot. Corr. N. 1687/14-XVII/A-1 

OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": servizio di trasloco della 
biblioteca, di parte del patrimonio archivistico e di quello fotografico dalla Palazzina ex Comando agli 
edifici n. 3 e 4 del comprensorio di via C. Cumano 22-24 (ex Caserma "Duca delle Puglie"). Spesa 
complessiva di Euro 3.513,60 (IVA inclusa) CIG ZC411A766F  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che l’anno in corso ha visto concretizzarsi la nascita del nuovo Civico Museo di guerra per la 
pace “Diego de Henriquez” che dal 29 luglio è aperto al pubblico con un moderno e accurato 
allestimento all’interno degli edifici ristrutturati n. 3 e 4 facenti parte del comprensorio di via C. 
Cumano 22-24 (ex Caserma “Duca delle Puglie”); 

dato atto che dall ’ apertura del nuovo percorso espositivo l ’ affluenza dei visitatori è stata 
considerevole e che la costante presenza del pubblico va incrementando l’interesse attorno a questa 
struttura, che si può definire unica nel panorama museologico italiano - e non solo - anche per la varietà 
dei materiali e dei documenti in essa conservati; 

dato atto che attualmente il patrimonio librario, fotografico e parte di quello archivistico sono 
conservati, quasi interamente inscatolati, nella Palazzina ex Comando di via Cumano 22, dal 2011 
ricovero provvisorio e certamente privo delle caratteristiche necessarie ad accogliere l’utenza; 

visto il crescente numero di richieste di consultazione del materiale archivistico, fotografico e di testi 
della biblioteca da parte di  storici, studiosi e appassionati conseguente anche alla prolungata chiusura del 
Museo negli anni precedenti alla sopraccitata inaugurazione; 

vista la realizzazione, all’interno degli edifici ristrutturati n. 3 e 4, di  ambienti dedicati alla biblioteca e all



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3633 /  2014 
 

’archivio rispettanti le norme relative alla conservazione e alla sicurezza nonché provviste anche di 
scaffalature compattabili; 

vista altresì la creazione negli edifici n. 3 e 4 della sala consultazione consona ad accogliere una ventina di 
utenti e il cui arredo è in fase di progettazione;  

vista, inoltre, la necessità di proseguire in ambienti logisticamente adatti al personale e ai collaboratori e 
dotati di strumentazione tecnologica idonea la catalogazione di libri e fotografie nel Catalogo unico dei 
Beni Culturali del Comune;  

dato atto che, per programmare e avviare l’attività di consultazione da parte dell’utenza e per 
continuare quella di catalogazione da parte del personale comunale e di eventuali collaboratori, è 
necessario provvedere al trasloco del suddetto patrimonio librario, archivistico e fotografico dalla 
Palazzina ex Comando agli edifici ristrutturati n. 3 e 4 nonché al suo posizionamento nelle scaffalature 
compattabili e negli altri contenitori disponibili all’interno, complessivamente, di quattro ambienti con 
una serie di operazioni riassumibili nel seguente modo e da eseguirsi entro e non oltre il 30 novembre 
2014: 

- trasferimento nel deposito con scaffalature compattabili al pianterreno dell’edificio 
ristrutturato n. 4 (stanza n. 12) dei colli contenenti materiale librario attualmente 
posizionati sui ripiani presenti nel salone al primo piano nonché su quelli difronte alle due 
stanze “Archivio” e  “Archivio-Biblioteca” della Palazzina ex Comando. In base alle 
indicazioni del personale bibliotecario i libri dovranno essere posizionati sulle nuove 
scaffalature in parte fuori dagli involucri secondo la numerazione progressiva in parte 
lasciati all’interno degli scatoloni; 

- trasferimento dei libri e dei documenti  d’archivio presenti nelle due stanze “Archivio
” e “Archivio-Biblioteca” del primo piano della Palazzina ex Comando ai due depositi 
(stanze n. 11 e 12) con scaffalature compattabili al pianterreno del ristrutturato edificio n. 
4; 

- riordino del deposito (costituito dalle due stanze comunicanti n. 14 e 15) sito al 
pianterreno del ristrutturato edificio n. 4 destinato alla conservazione di patrimonio 
documentario;  

- trasferimento del patrimonio fotografico presente nella stanza “Archivio” al primo 
piano della Palazzina ex Comando al deposito climatizzato del pianoterra dell’edificio 
ristrutturato n. 4 (stanze n. 14 e 15). In questo caso saranno da smontare le scaffalature 
della stanza “ Archivio ”  e da rimontarle nel nuovo ambiente eventualmente 
integrandole con delle altre già a disposizione del Museo; 

- trasferimento di tre cassettiere di diversa misura, contenenti documentazione di vario 
tipo, dal primo piano della Palazzina ex Comando al deposito climatizzato del pianterreno 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3633 /  2014 
 

dell’edificio ristrutturato n. 4 (stanze n. 14 e 15). I documenti, in quanto divisi per 
tipologia o argomento, dovranno ritrovare collocazione ordinata nel medesimo cassetto di 
origine; 

- trasferimento dei colli contenenti l ’  “Archivio Gruden”  dal primo piano della 
Palazzina ex Comando al deposito con scaffalature compattabili del pianterreno dell’
edificio ristrutturato n. 4 (stanza n. 11) e loro posizionamento sugli stessi; 

- trasferimento di un cardex contenente pubblicazioni inerenti il Museo Henriquez dal 
primo piano della Palazzina ex Comando al deposito climatizzato del pianterreno del 
ristrutturato edificio n. 4 (stanze n. 14 e 15); 

- trasferimento della fotocopiatrice in uso nella Palazzina ex Comando (primo piano) all’
area uffici al pianterreno del ristrutturato edificio n. 4; 

- trasferimento di parte dei colli contenenti carta per fotocopiatrice dal primo piano della 
Palazzina ex Comando alla zona uffici del ristrutturato edificio n. 4. 

 

Ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale MEPA in 
quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione da parte 
dei soggetti curatori ed essendo le stesse suscettibili di possibili cambiamenti / aggiustamenti in corso d

’opera e/o in quanto non presenti in MEPA; 

visto il preventivo della Cooperativa Facchini  “Arianna” Soc. Coop. A.r.l. (via del Ghirlandaio 38/1 –  
Trieste) di Euro 2.880,00 (IVA esclusa) conservato agli atti, completo del Piano Operativo di Sicurezza 
(P.O.S.) e ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte anche per quanto riguarda i 
termini e i modi di attività nonché le caratteristiche tecniche, la professionalità e la competenza;  

richiamato il Regolamento comunale per le spese in economia e in particolare l’art. 7, lettera A) che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in casi in cui i  lavori, le forniture o i servizi in 
economia non superino l’importo di euro 20.000,00; 

 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e riguarda 

servizi la cui tipologia è prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

ritenuto pertanto di affidare alla Cooperativa Facchini “Arianna” Soc. Coop. A.r.l. il servizio di trasloco 
del patrimonio librario, archivistico e fotografico del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de 
Henriquez” dalla Palazzina ex Comando agli edifici ristrutturati  n. 3 e 4 per una spesa complessiva di 
Euro 2.880,00 IVA esclusa (Euro 3.513,60 IVA inclusa); 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 040 675 4062 E-mail: cosenzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Alessia Neri  Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3633 /  2014 
 

richiamata la delibera consiliare n. 35 dd. 01.08.2014 con la quale è stato approvato il bilancio per l’
esercizio finanziario 2014; 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni meglio esposte in premessa: 

1) di approvare la spesa complessiva di  Euro 3.513,60 IVA inclusa per l’esecuzione dell’
intervento di trasloco del patrimonio librario, archivistico e fotografico e di alcuni 
materiali di altra natura dalla Palazzina ex Comando al ristrutturato edificio n. 4 del Civico 
museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” fi via C. Cumano 22-24; 

2) di affidare il servizio di trasloco alla Cooperativa Facchini “Arianna” Soc. Coop. A.r.l. 
(P.I. n. 00603720327) per Euro 3.513,60 IVA inclusa; 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2014;  

4) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.513,60 al capitolo di seguito elencato:   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00014 1314 00604 00014 C 3.513,60 2014:3513,
60 

 
  
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
                                                               dott.ssa Antonella Cosenzi 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSENZI ANTONELLA
CODICE FISCALE: CSNNNL60L64L424W
DATA FIRMA: 10/11/2014 15:39:20
IMPRONTA: 1DAA3D621486FA63ADFDB5B1DBCE37D56296F2F6331A74F3B8DA9DC59034C053
          6296F2F6331A74F3B8DA9DC59034C053D85BB312E5E523B1006D4D5F2B3421CB
          D85BB312E5E523B1006D4D5F2B3421CBC64A6EB5A3F4EBB98ADAE377EF7AF950
          C64A6EB5A3F4EBB98ADAE377EF7AF950A82D0DE4511AFA59B5053DD09FD73BDD


